

Hà Nội, ngày 16 tháng 02 năm 2012

Số: 28 -KH/ĐU- BTG

## KẾ HOẠCH

### Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012

Thực hiện Hướng dẫn số 26-HD/BTGTW ngày 29/11/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc học tập chuyên đề tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/BTGDĐUK ngày 19/01/2012 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Đảng ủy Bộ Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch học tập chuyên đề: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị năm 2012*” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục đẩy mạnh và đưa việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thành nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy đảng, cán bộ và đảng viên trong Đảng bộ Bộ Giao thông vận tải.

- Làm cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức sâu sắc những giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

#### II. YÊU CẦU

- Cấp ủy các cấp phát huy kết quả đạt được trong những năm qua, khắc phục những hạn chế trong triển khai thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả thực hiện học tập và làm theo tấm gương, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết hợp việc học tập với nêu cao tinh thần tự giác, tính chủ động rèn luyện làm theo tư tưởng, tấm gương, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cán bộ, đảng viên; kết hợp giữa “xây” và “chống”, giữa động viên, khuyến khích với kiểm tra, giám sát của các cấp ủy đảng; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

##### 1. Nội dung học tập:

1.1. Sự cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; nâng cao đạo đức công vụ; không tham nhũng, không hối lộ và nhận hối lộ; phòng và chống tiêu cực trong sử dụng các nguồn tài chính công, trong công tác quản lý, điều hành và triển khai các dự án đầu tư, xây dựng, sản xuất, kinh doanh.

1.2. Sự khiêm tốn, chí công vô tư, tận tụy, hết lòng phục vụ nhân dân, trách nhiệm cao với công việc; không gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân; luôn gần gũi, gần bó với nhân dân, không quan liêu xa dân.

1.3. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị chăm lo xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cơ quan, đơn vị; ngăn chặn và đẩy lùi sự xuống cấp về đạo đức – nhân cách, văn hóa.

1.4. Có tinh thần và hành động cụ thể đấu tranh chống lại mọi biểu hiện thoái hóa, xuống cấp về đạo đức xã hội.

1.5. Giữ cho đời tư và cuộc sống riêng của gia đình, của bản thân mỗi người trong sáng, giản dị.

## **2. Hình thức học tập**

### **2.1. Tổ chức học tập chuyên đề gắn với sinh hoạt chi bộ**

- Chi ủy tổ chức cho toàn thể đảng viên nghiên cứu chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chi bộ hằng tháng. Phân chia nội dung học tập, nghiên cứu chuyên đề theo từng tháng như sau:

+ Tháng 2, 3 và 4/2012: Nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: *“Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”*.

+ Tháng 5/2012: Học tập, nghiên cứu tác phẩm: *“Đường Cách mệnh”* của Bác, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày ra đời tác phẩm. Các Đảng bộ cơ sở có thể tổ chức mời báo cáo viên giới thiệu về tác phẩm và liên hệ với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

+ Tháng 6/2012: Sơ kết 6 tháng việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (ở cả chi bộ và đảng bộ).

+ Tháng 7/2012 và tháng 8/2012: Nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: *“Suốt đời vì dân, vì nước, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân”*.

+ Tháng 9/2012 và tháng 10/2012: Nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: *“Đời sống trong sáng, cuộc sống riêng giản dị và khiêm tốn hết mực”*.

+ Tháng 11/2012: Nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: *“Ra sức học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phấn đấu, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI của Đảng”*.

+ Tháng 12/2012: Tổng kết năm 2012 việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (ở cả chi bộ và đảng bộ).

**2.2. Tổ chức phổ biến, giới thiệu chuyên đề trong sinh hoạt của tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên**

- Cấp ủy phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tổ chức để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động không phải là đảng viên nghe nói chuyện và học tập, liên hệ về nội dung chuyên đề, gắn với các ngày kỷ niệm của đất nước, của ngành;

hoặc có thể bố trí để quần chúng dự sinh hoạt cùng chi bộ phần nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

### 3. Hình thức tiến hành:

Cấp ủy chuẩn bị nội dung và giới thiệu chuyên đề của tháng trong sinh hoạt chi bộ; đảng viên trao đổi, thảo luận, liên hệ với bản thân; từng đảng viên xây dựng kế hoạch rèn luyện, phấn đấu của cá nhân, báo cáo kết quả của những tháng trước với chi bộ để chi bộ biết và tiếp tục giúp đỡ rèn luyện. Cấp ủy lựa chọn hình thức báo cáo liên hệ và phương hướng phấn đấu của cá nhân cho phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

### 4. Tài liệu:

- Tài liệu học chuyên đề và tài liệu tham khảo: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm theo người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị*”; tài liệu “*Đường Cách mệnh*” do Ban Tuyên giáo Trung ương và Học viện Chính trị - Hành chính quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của Đảng ủy Bộ, các đảng ủy, chi ủy trực thuộc Đảng ủy Bộ Giao thông vận tải tổ chức triển khai thực hiện việc học tập chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ Giao thông vận tải và các đảng ủy, chi ủy trực thuộc chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nội dung chuyên đề; xây dựng kế hoạch tuyên truyền về nội dung chuyên đề gắn với tuyên truyền người tốt, việc tốt và đưa tin về công tác triển khai thực hiện chuyên đề năm 2012.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ và các đảng ủy, chi ủy trực thuộc thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá những mặt được và chưa được để rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện chuyên đề.

4. Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc lập báo cáo sơ kết 6 tháng (trước ngày 15/6/2012) và tổng kết năm 2012 (trước ngày 15/12/2012) về kết quả học tập chuyên đề năm 2012, gửi về Đảng ủy Bộ (qua Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

### Nơi nhận:

- Các đ/c ĐUV;
- Các cơ quan của ĐU;
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc;
- Lưu VP-ĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Ngô Thịnh Đức